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Úvod

Lesní roh je nástroj, který si svoji cestu k označení „královský“ musel tvrdě

vybojovat. Rohy patřily k prvním dechovým nástrojům sloužícím lidem jako signální

prostředek používaný k dorozumívání se při lovu nebo při signalizaci různých zpráv, jako

bylo například oznamování času, které troubil ponocný na obyčejný roh. Tento žesťový

nástroj prošel složitým a zajímavým vývojem od svých prvních podob až do doby, kdy se

začal podobat dnešním moderním nástrojům. Tato cesta byla zdlouhavá, vedla od

zvířecích rohů přes jednoduché jednou zatočené plechové trubice, přes barokní kotouče a

nástrčky, klasicistní invenční roh a změnu držení nástroje až po ventilový lesní roh a

dvoulesnici F/B. Z lesa, kde se na roh troubily obyčejné signály, se lesní roh dostal až do

symfonických orchestrů, komorních souborů a také si vybudoval pozici sólového nástroje,

pro který komponuje řada významných skladatelů.

V českých zemích má hra na lesní roh velkou tradici, hornisté z Čech byli a jsou

světově známí. Lesní roh provází celou hudební historii českých zemí, zajímavé jsou

osudy českých hornistů. Práce je zaměřena na české hornisty, jejich uplatnění a význam,

dále popisuji literaturu psanou pro lesní roh a samozřejmě podrobný vývoj nástroje.

Pozornost jsem také věnovala Pražské konzervatoři, která byla kolébkou řady výborných

hráčů a jako nejstarší hudební škola svého typu na našem území má zajímavou historii a

dokládá vývoj lesního rohu v Čechách. Druhou významnou školou, ze které vyšla řada

výborných českých hráčů, je konzervatoř v Brně a také Janáčkova akademie múzických

umění v Brně. Pedagogické působení Františka Šolce v brněnských školách bylo zlatou

érou českých hornových legend, např. bratrů Tylšarových.

Přečtením této bakalářské práce si může čtenář doplnit své znalosti o nástroji a

může zde najít mnoho zajímavostí o lesním rohu a také inspirací k dalšímu studiu.
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1.Lesní roh v českých zemích v období
baroka

1. Původ, vznik a vývoj nástroje

Lesní roh je prastarý hudební nástroj používaný již našimi předky v pravěku.

Původní roh, nástroj kuželovitého tvaru si člověk vyráběl z různých zvířecích rohů.

Hrávalo se na něj bez nátrubku. Primitivní nástroje byly využívány k loveckým,

pastýřským a vojenským účelům. Na konci 14. století se již objevují první kovové rohy,

které napodobují přírodní zvířecí rohy. Ve vývoji lesního rohu je několik důležitých

mezníků. Roh jako nástroj hrál důležitou roli ve vývoji nátrubkových nástrojů. Koncem

17. století už používali ve Francii roh s názvem Cor de Chasse, tedy lovecký roh, který se

stal základem vývoje moderního lesního rohu. Moderní nástroj, ventilový lesní roh, jak ho

známe dnes, vznikl až na začátku 19. století. Původně se na hornu troubilo korpusem

nahoru nebo do strany, teprve změna držení nástroje vedla k technice tzv. krytí, kdy se už

dala využít celá chromatická škála tónů a lesní roh mohl být plně využit jako melodický a

sólový nástroj. Další změnou ve vývoji nástroje byl vynález tzv. invenčního rohu, který

výrazně vylepšil techniku tzv. přeřaďovacích kotoučů. Roku 1814 je na světě lesní roh se

dvěma ventily a o několik let později, roku 1830 má již 3 ventily.
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2. Hrabě Špork a jeho myslivci

V českých zemích se poprvé lesní roh objevil zřejmě na konci 17. století., datuje

se rok 1681. Je známo, že kolébkou tohoto výjimečného nástroje byla Francie, ale jak se

k nám lesní roh dostal? Existují dvě varianty odpovědi. Ta známější cesta vede přes

hraběte Šporka.

Hrabě Špork se narodil roku 1662 v Lysé. Jeho otec Jan Špork byl voják, který byl

císařem Ferdinandem povýšen do stavu hrabat. Získal hraběcí titul, majetek, pozemky a

privilegia díky své úspěšné vojenské kariéře. Mladý František Antonín Špork, nejstarší

syn a dědic panství musel absolvovat před převzetím otcova panství tzv. kavalírskou cestu

západní Evropou, na níž si měl osvojit vysokou společenskou etiketu důstojnou jeho

panství. Tato cesta byla pro mladé šlechtice běžnou záležitostí, znamenala dovršení jejich

společenské výchovy. Cesta mladých šlechticů většinou končila ve Francii, která byla v té

době vzorem všech královských a šlechtických dvorů. Důležitou zastávkou při těchto

cestách mladých šlechticů byl dvůr krále slunce, Ludvíka XIV. ve Versailles. Právě zde si

mohli mladí páni osvojit půvab francouzské kultury a také se naučit lovu zvěře

nazývaného štvanice.

Mladého českého hraběte Francie mimořádně nadchla, především parforsní hony,

které se zde s oblibou provozovaly. Parforsní hon, z francouzského slova par force de

chienc, což znamená silou psů, byla především štvanice, kdy smečka psů se šlechtou na

koních štvala před sebou vysokou zvěř, cílem bylo ji úplně uštvat a neschopnou dalšího

útěku ji zabít. Tento způsob honby se pořádal v lese a byl doprovázen signály hranými na

lesní roh. Trubači většinou troubili z koňského hřbetu, což nebylo zrovna jednoduché.

Smečka psů, která čítala okolo 40-60 loveckých psů, honičů, byla denně cvičena na zvuky

lesního rohu a tím se psi naučili poslouchat podle určitých signálů. Ve Versailles byly tyto

lovy pořádány většinou na počest významné osobnosti, často k poctě některé ze

vznešených dam. Šporka tento francouzský způsob lovu tak nadchl, že se ho rozhodl

přivézt do Čech.

Ve Francii se tehdy k tomuto účelu používaly velké lovecké rohy nazývané Cor de

Chasse. Tyto nástroje byly veliké, jedenkrát zatočené, v průměru měly kolem 1,35m a
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byly nejčastěji laděny in D, zřídka in C. Tyto nástroje měl hrabě Špork přivézt do českých

zemí buď sám, nebo až jeho poddaní Václav Svída z Lysé a Petr Rolling z Kozojed, které

do Francie vyslal za účelem naučit se zpaměti hrát na lesní roh více než 50 signálů

troubících se při honu. Ve Francii tito poddaní pobyli celé dva roky. Po svém návratu do

českých zemí měli Svída a Rolling za úkol školit nové hornisty. Poptávka ze strany

šlechty byla značná a vyškolení u Šporka vyšlo levněji, než kdyby byli další budoucí

hornisté posíláni na školení do Francie.

Jakmile se Špork vrátil ze svých cest, ujal se velkého panství svého otce a začal

realizovat své plány. Na svém panství zvýšil počet zvěře, vybudoval obory, nechal si

přivézt z Francie smečku loveckých psů a podle francouzského vzoru postavil u Lysé

lovecký zámeček. Byl proslulý svým mecenášstvím, podporoval malířství, sochařství,

literaturu, hudbu a divadlo. Spolupracoval s vynikajícími českými barokními umělci, jako

například se sochařem Braunem, malířem Brandlem a rytcem Rentzem. Předpokládá se,

že se dokonce znal s Bachem a Vivaldim. Zasloužil se také o vznik první stálé operní

scény v Čechách. Byl samozřejmě vášnivý lovec a založil Řád svatého Huberta pro

aristokratickou společnost lovců roku 1695. Můžeme říct, že jeho sluhové Svída a Rolling

byli první, kteří se vyučili hře na lesní roh, založili sbor trubačů na Šporkově panství a tak

dali základ české hornové škole. Existuje ještě druhá možnost, jak se lesní roh mohl

dostat do Čech a Moravy, a to přes církev a řádové organizace. Je možné, že u nás lesní

roh francouzského typu Cor de Chasse byl už před tím, než ho k nám zavezl hrabě Špork,

nicméně je to jen domněnka a díky rušení těchto řádů se nám bohužel nedochovaly žádné

prameny, které by toto tvrzení potvrdily. Je ale velmi pravděpodobné, že lesní roh pronikl

na Moravu jinou cestou než přes hraběte Šporka, bohužel ale chybí patřičné důkazy, které

by umožnily tuto pravděpodobnost dále rozvést.
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3. České zem ě v období baroka, za čátek historie

lesního rohu v Čechách

V době, kdy se k nám dostal lesní roh, vládlo v českých zemích a jinde v Evropě

baroko, které lze ohraničit léty 1590 a 1750. Byla to doba koloniářská, evropské země

bohatly na svých koloniích na americkém, asijském a africkém kontinentě. Státní formou


[…]


člověka s takovou jistotou. A tak muzikálně! Skvělá

koncentrace! Velmi mě to oslovilo..."

Ondřej Vrabec se narodil v roce 1979. Už

v pouhých 17 letech začal svoji hornovou kariéru coby

první hornista České filharmonie. O dva roky později se

stává v témže orchestru sólohornistou. Studoval Pražskou konzervatoř ve třídě B.Tylšara

a také dirigování u V.Válka, H. Farkače, M.Němcové a M.Košlera. Dále pokračoval na

AMU v Praze s oborem dirigování u R.Elišky, J.Bělohlávka a dalších. Je laureátem
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několika významných soutěži. Získal titul absolutního vítěze na soutěži konzervatoří

v Ostravě. Sólově pod vedením významných dirigentů vystoupil s mnoha předními

českými i zahraničními orchestry. Důležitá je také jeho komorní hra, za zmínku stojí

například Brahms Trio Prague, PhilHarmonia octet, Czech Philharmonic Horn Club aj.

Jeho pedagogická činnost v součastné době také nabývá větších rozměrů. Sám vede

mistrovské kurzy například v Japonsku, Kanadě a ČR, dále spolupracuje s japonskou

vzdělávací společností v Tokiu.

Ondřej Vrabec není známý jenom jako vynikající hornista, ale také jako mladý

nadějný dirigent. Dirigoval celou řadu domácích i zahraničních orchestrů, z nichž

například: Českou filharmonii, Reykjavik Chamber Orchestra, Symfonický orchestr

Českého rozhlasu, Státní filharmonii Košice, Galeria Wind Orchestra Tokio, Pražskou

komorní filharmonie, Karlovarský symfonický orchestr, Plzeňská filharmonie,

Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín, Moravská filharmonie Olomouc , Komorní orchestr

Pavla Haase a mnoho dalších. Roku 2007 získal na mezinárodní soutěži Pražské jaro 4.

místo.

Medailonek Ondřeje Vrabce bych zakončila pravdivými a znepokojujícími slovy,

které uvedl Ondřej na svých webových stránkách:

„Jaké je v České republice finanční ocenění sólohornisty národního orchestru č. 1 po 22

letech intenzivního studia, tisících hodinách nezbytného každodenního cvičení a zkoušek v

minulosti (a závazně i v budoucnosti), stovkách koncertů na nejprestižnějších pódiích

světa a práci v permanentně stresových podmínkách? Plat řidiče tramvaje v Dopravním

podniku hl. města Prahy po krátkém zaškolení... “
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Radek Baborák

Radek Baborák se narodil 11.března 1976

v Pardubicích. Pokud lze tento výjimečný talent

srovnávat s některým českým hornistou, dovolila

bych si ho svojí výjimečností postavit vedle Sticha

Punta. Nicméně za dob Sticha Punta nebyla možnost

zachytit jeho brilantní hru, tak nám nezbývá nic

jiného, než si domyslet jaké velikosti jeho hráčské dovednosti dosahovaly. O Radku

Baborákovi všechny potřebné materiály máme. Natočil celou řadu sólových kompozic a

komorních děl. Již ve dvanácti letech se stal absolutním vítězem Concertina Praga, dále

získává 3.cenu na Pražském jaře a stává se laureátem Grand Prix Unesco. Roku 1990

vstupuje na Pražskou konzervatoř do třídy B.Tylšara. Během studia pod vedením

B.Tylšara získává vítězství na mezinárodních soutěží v Ženevě (1993),

v Merkneukirchenu (1994), na ARD v Mnichově (1994). Roku 1995 získává Grammy

Award a cenu Davidow . Ještě v době studií je mu nabídnuto místo prvního hráče na lesní

roh v České filharmonii, zcela výjimečně bez konkurzu. Ve filharmonii zůstává dva roky.

Dále se stává sólohornistou Mnichovské filharmonie , poté u Bamberských filharmoniků.

Mezi léty 2003-2010 byl členem Berlínské filharmonie.

Velký význam v kariéře Radka Baboráka má také komorní hudba. Je členem

Afflatus Quintet, s kterým vyhrál 1.cenu na mezinárodní soutěži ARD v Mnichově. Roku

2001 zakládá Baborák Ensemble v obsazení lesní roh a smyčcové kvarteto. V současné

době působí jako pedagog na pražské AMU.
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Závěr:

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat historii lesního rohu v českých zemích

a vyzdvihnout bohatou tradici a důležitost české hornové školy. Můžeme konstatovat, že

hornová škola v českých zemích měla a má své místo v hudebním světě. O její důležitosti

a dovednostech našich hornistů svědčí angažmá a renomé mnoha uvedených hudebníků.

Zmínky o tomto nástroji napříč všemi epochami a bohatá literatura pro lesní roh nám tyto

závěry jen potvrzuje. Práce je rozdělená do čtyř kapitol, první z nich je uvedena krátkou

introdukcí o prapůvodu nástroje a dále pokračuje v době, kdy byl lesní roh přivezen do

Čech, zabývá se obdobím baroka a popisuje vše podstatné, co se v této době na nástroji

událo a vše, co bylo s ním spojené. V další kapitole je podobně popsán vývoj nástroje a

dění kolem něj v době klasicismu, následuje kapitola třetí, která pojednává o nástroji od

doby založení Pražské konzervatoře až po současnost. Poslední kapitola je věnována

významným pedagogům a interpretům 20. a 21. století. Jak již bylo zmíněno v citátu

Ondřeje Vrabce, úděl hornistů není vždy jednoduchý a všeobecná nedoceněnost

orchestrálních hráčů rozhodně nepodporuje rozvoj nových talentů a nemotivuje ke studiu

nástroje. Přesto stojí za to tak krásný nástroj s dlouholetou tradicí dále podporovat, aby

čeští hornisté měli jméno celém světě, jako tomu bylo doposud.
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