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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 2
Logická stavba a členění práce 2
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy
Práce pojednává o speciální oblasti dějin české hudby, která je velmi
významná a má přesah do současnosti. V tomto směru je práce velmi přínosná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářská studia, autorka má hlubší
vhled do problematiky, neboť studuje hru na lesní roh na konzervatoři. Členění
a logická výstavba práce je adekvátní.

Otázky pro diskuzi
1) Srovnání českého školení v oblasti hry na lesní roh a světových trendů
2) Charakteristické vlastnosti vybraných současných českých hornistů

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: 1
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